
Drošs darbs ar ķīmiskām 

vielām Statoil degvielas 

uzpildes stacijās 

Dace Čivča 

SIA «Statoil Fuel & Retail Latvia» 

Vides, veselības un drošības speciāliste 



 
degvielas uzpildes stacijas 

darbinieka  

ikdienas 

risku kartē vidēji 

30 
 ķīmiskie līdzekļi 



Darbi DUS, kuros ir saskare ar ķīmiskām vielām 

• Degvielas, autogāzes 

pildīšana   

• Degvielas uzraudzības 

mērījumi 

• Izlijušās degvielas 

savākšanas darbi 

• Uzkopšanas darbi 

(gan iekšdarbi, gan 

āra darbi) 

• Iekārtu tīrīšanas darbi 

• Automazgātuves 

ķīmijas uzpildīšana  

• Automazgātuves 

halles tīrīšana 



Novērtēt katru darba procesā izmantojamo ķīmisko 
vielu un arī pašu darba procesu 

Nomarķēt ikdienā izmantojamās vielas izmantojot 
luksofora principu (ātrai vielas bīstamības līmeņa 
noteikšanai un pielietojamo IAL izvēlei)  

Pēc iespējas aizstāt bīstamās ķīmiskās vielas ar 
mazāk bīstamām 

Noteikt skaidrus aizliegumus paaugstināta riska 
darbinieku grupām 

Mērķis - samazināt ķīmisko vielu ietekmes risku 
uz darbinieku veselību, izmantojot vienkāršotu 
ķīmisko vielu marķēšanu, balstītu uz luksofora 
principu. 



Datu drošības lapās 
ietvertā informācija 

+ 

Iedarbības ilgums 

Darba zona, uzglabāšanas apstākļi 
(vieta) 

Pielietotie aizsardzības līdzekļi 

Laboratorisko mērījumu rezultāti 

Īpaši aizsargājamo darbinieku grupas 

Paredzētie pasākumi/rīcības ārkārtas 
gadījumā 

Darbinieku apmācības/zināšanas 



Krāsa 
Simbols ar 

IAL 

 

Ķīmiskā 
bīstamība 

 

 

Augsta 

 

 

 

Vidēja 

 

 

 

Zema 

Ikdienas darbā izmantojamo ķīmisko vielu marķējums 

atbilstoši Statoil risku novērtējumam 

Augsta bīstamība – lietojiet cimdus 

un  aizsargbrilles ar doto ķīmisko 

līdzekli. Grūtniecēm aizliegts strādāt ar 

šādi marķētām vielām.  

Augsta bīstamība – lietojiet cimdus 

darbā ar doto ķīmisko līdzekli. 

Grūtniecēm aizliegts strādāt ar šādi 

marķētām vielām vai darbiem!  

Vidēja bīstamība – lietojiet cimdus 

darbā ar doto ķīmisko līdzekli   

Vidēja bīstamība – strādā piesardzīgi 

un uzmanīgi. Izvairies no tvaiku 

ieelpošanas. Nav nepieciešami speciāli 

darba aizsardzības līdzekļi 

Zema bīstamība – lietojiet cimdus darbā 

ar doto ķīmisko līdzekli  

Zema bīstamība - strādā piesardzīgi un 

uzmanīgi. Izvairies no tvaiku 

ieelpošanas. Nav nepieciešami speciāli 

darba aizsardzības līdzekļi 



Piemērs 











Individuālie aizsardzības 

līdzekļi darbā ar ķīmiskām 

vielām 

Pirmās palīdzības 

līdzekļi darbā ar 

ķīmiskajām vielām 

http://www.youreableshop.co.uk/product/focus-emergency-sterile-eyewash-500ml-FA0216.html






Degvielas noliešanās punkts 



Paldies par man veltīto uzmanību! 

 

Dace Čivča 

Vides, veselības, drošības speciāliste  

SIA ''Statoil Fuel & Retail Latvia" 

 
m: +37126620287 
t: +37167088176 
f: +37167088150 
e: dack@statoilfuelretail.com 
Apmeklētājiem: Duntes iela 6, Rīga 
 

mailto:dack@statoilfuelretail.com

